،
- (8) مرید پروری را خوارشمار و اندیشه ات را فدای چاپلوسی مساز،
- (9) درجا مزن ،از تحول اندیشه مگریز و از نقد گذشته بپرهیز،
- (10) شفاف عمل کن و از تقیه دوری بجو.

- 1- نظریه ی دولت در ایران ، اثر آن.کی.اس.لمتون. گردآوری، ترجمه از زبان انگلیسی، افزوده ها و بیوستها از چنگیز پهلوان. نشر گیو .تهران 2000(1379).
- 2- شعر عربی در عهد جاهلی. اثر کارل بروکلن. گردآوری، ترجمه از زبان آلمانی و افزوده ها از چنگیز پهلوان. نشر گیو. تهران 2000(1379).
- 3- نگاهی دیگر به دوم خرداد. گفتارهایی در شناخت تحولات کنونی در ایران . چنگیز پهلوان. انتشارات سنبله. هامبورگ. اوت 2000- مرداد 1379.
- 4- نظریه ی تمدن . اثر فوکوتساوا یوکچی . ترجمه از انگلیسی . از چنگیز پهلوان. نشر گیو. تهران 2000(1379).
- 5- تمدن . چنگیز پهلوان. مجموعه ی فراز. دفترهای فرهنگ و جامعه. مونستر 2002.
- 6- پنج گفتگو با چنگیز پهلوان. چاپ اول ، مجموعه ی فراز. دفترهای فرهنگ و جامعه. سال 2002، چاپ دوم: نشر نیما. اسن 2002، چاپ سوم: بدون موافقت مولف و همراه با حذف برخی قسمتها توسط انتشارات عطایی 0 تهران سال 2003.
- 7- احکام سلطانی.